Porro dum aliquid et nihil, esse et non esse inter se conferuntur, mens nostra alia multa format axiomata. Et primo quidem sic dicit: *quodlibet*, intellige ens generalissime, *aut est aut non est*, sive, de quolibet vera est affirmatio aut negatio. Ex quo infertur illud: *impossibile est idem simul esse et non esse*.¹⁶⁸

Da questo assioma deriva quello che recita “impossibile est idem simul esse et non esse” e da quest'ultimo tutti gli altri. Rispetto alla collocazione dei principi metafisici sul piano della pura pensabilità vi sono tracce già negli *Elementa Philosophiae sive Ontosophia*. L'intelligibile comprende sia ciò che ha soltanto l'*esse objectivum* nell'intelletto – ed è chiamato *nihil* – sia ciò che riceve l'*esse reale* al di fuori dell'intelletto – ed è chiamato *aliquid*, vale a dire un 'qualche ente'. In altre parole, ciò che ha soltanto l'*esse objectivum* – ed è il semplice farsi 'oggetto' – è un *nihil*; ciò che ha un *esse objectivum* al quale corrisponde – o può corrispondere – un *esse reale* al di fuori dell'intelletto è un *aliquid*. Da ciò segue che l'intelligibile può esistere *in rerum natura*, sebbene lo si indichi ancora con il concetto indeterminato di *aliquid*; o può non esistere affatto, come nel caso di ciò che rappresenta una negazione rispetto alla *realitas extra intellectum*:

Intelligibile seu ens latissime dictum habet vel tantum esse objectivum in intellectu vocaturque Nihilum vel insuper aliquod esse reale extra intellectum obtinet ac dicitur Aliquid. Quam divisionem etiam sic licet colligere: Intelligibile aut est in rerum natura licet non sit qui id cogitet esse (Aliquid), aut non est, nisi sit qui id cogitet esse (Nihilum).¹⁶⁹

Questa immediata divisione dell'intelligibile in *nihil-aliquid* si esprime attraverso l'assioma *quodlibet intelligibile aut est aut non est*, dal quale deriva quello *impossibile est idem intelligibile simul esse et non esse*:

168. Ivi: §26, 286.

169. Clauberg 1647: §12, 39-40.

Haec prima et immediata Intelligibilis divisio sic enunciatur: quodlibet Intelligibile aut est aut non est. Ex quo infertur hoc: Impossibile est idem Intelligibile simul esse et non esse (Nam si quodlibet aut est realiter aut non est, fieri nequit, ut quid simul et sit et non sit).¹⁷⁰

Tornando al § 26 della *Metaphysica de ente*, Clauberg introduce in nota un ulteriore spunto di riflessione a proposito di una certa corrispondenza tra filosofia prima cartesiana e ontologia. Il discorso trae inizio dal confronto tra quello che è considerato comunemente come il primo dei principi metafisici (“hoc vulgo habetur pro primo principio”), cioè il principio di non contraddizione, espresso con la proposizione “impossibile est idem simul esse et non esse”, e il principio cartesiano fondato sull’immediata presenza del soggetto a se stesso. Al primo, che, come abbiamo visto, presuppone la divisione dell’intelligibile in ente (*aliquid*) e non ente (*nihil*) e il corrispettivo assioma che la esprime, Clauberg contrappone il *cogito* cartesiano formulato con la proposizione “Ego sum”¹⁷¹. Riporto e traduco la lunga nota in cui avviene il confronto tra i due principi, giacché si tratta, a mio avviso, di uno dei passi più significativi della *Metaphysica de ente*:

Impossibile est idem simul esse et non esse] Hoc vulgo habetur pro primo principio [...]. Cartesianis primum principium est, *Ego sum*, quod rident alii. Tu vero, si vir Logicus es, hoc principium illo superiore prius, notius et simplicius esse invenies, etsi nulla verborum amplitudine vel antiquitate se commendet. Simplex enunciatio prior est composita, affirmans negante, pura modali. Cartesianum axioma de semetipso pronunciat unusquisque philosophaturus, quatenus cogitat et mentem habet. Mens enim cogitans intelligitur voce, *Ego*. Atqui mens cuique sua notior est (saltem, quod sit) quam aliud quodcunque. Et prius est verbum, *sum*, de prima et certa loquens persona, quam verbum, *est*, de tertio loquens, nescio quo [...]. Prius de te, hoc homine, cogitasti, quam de homine in genere; prius de hoc ente singulari, quod offerebatur sensui vel intellectui, quam de ente generaliter atque universe. Cartesianum axioma demonstrat existentiam alicujus rei. Utique enim initio philosophiae ostendendum est, dari subjectum, de quo philosophemur. Generale illud, *impossibile est*, et c. per se nullius rei existentiam probat. Potius praesupponere videtur, aliquid esse, quod probandum erat in philosophia prima. Certe praesupponit divisionem eius, quod cogitari potest, in ens et non ens, indeque natum axioma, *quodlibet est aut non est*. Cartesianum, *Ego scilicet cogitans existo*, nihil praesupponit, cum ab eo, qui reliqua omnia in dubium revocavit ac seposuit, pronuncietur [...]. Subiectum Cartesiani axiomatis, videlicet mens mea cogitans, clara ac distincta cognitione prius intelligitur, quam alia. At conceptus entis, de quo loquitur axioma, *Impossibile*, et c. primus est, notitia tantum confusa et obscura, ut patet ex § 12, 13.¹⁷²

170. Ivi: §13, 40.

171. Su questo si veda Savini 2011: 190 e sgg.

172. Clauberg 1691a: §26, nota p, 286.

È impossibile che una stessa cosa sia e non sia allo stesso tempo] è considerato comunemente come primo principio. Si faccia attenzione, però, a quel che voglio dire con la parola ‘si deduce’ [*infertur*]. Senza dubbio la precedente proposizione disgiuntiva (mediante *aut, aut*), che esprime la divisione più generale dell’intelligibile in ente e non ente, non consente che la proposizione congiuntiva (mediante *et, et*) unisca questi due e li affermi di una stessa cosa. Ma qui c’è poco da discutere e dico lo stesso riguardo a molte altre cose dello stesso genere, che per questa ragione ometto sciente e volente. Per i cartesiani il primo principio, deriso da altri, è *Io sono*. Se si è uomini di logica, però, ci si accorge che questo principio è primo, più noto e più semplice del precedente, anche se non si affida alla grandiosità o all’antichità delle parole. Una proposizione semplice precede una proposizione composta, una proposizione affermativa precede una proposizione negativa, una proposizione pura precede una proposizione modale. L’assioma cartesiano afferma che chiunque, nella misura in cui pensa e possiede una mente, si accinge a filosofare su se stesso. Con la parola *Io* si intende, infatti, la mente che pensa. Ebbene, a ciascuno è più nota la propria mente (quanto meno che essa sia) di una qualunque altra cosa. E il verbo *sono* [*sum*], che esprime una prima e determinata persona, precede il verbo *è* [*est*], che esprime un terzo, non si sa chi. Le sostanze prime hanno sempre preceduto le sostanze seconde e le nozioni prime le nozioni seconde. Si è pensato prima a sé, in quanto questo uomo, che all’uomo in genere; prima a questo ente particolare, che si offriva ai sensi o all’intelletto, che all’ente in termini generali e universali. L’assioma cartesiano dimostra l’esistenza di qualcosa. All’inizio della filosofia si deve, infatti, assolutamente dimostrare che si dà un soggetto intorno al quale filosofiamo. Questo assioma generale (è impossibile ecc.) non prova di per sé l’esistenza di nessuna cosa. Sembra presupporre, piuttosto, che ci sia qualcosa che si doveva dimostrare nella filosofia prima. Di certo presuppone la divisione in ente e non ente di ciò che può essere pensato, da cui è nato l’assioma ‘qualsiasi cosa o è o non è’. L’assioma cartesiano *io che penso, esisto* non presuppone nulla, dal momento che è pronunciato da chi ha messo in dubbio ed escluso tutto il resto. E questi termini ‘*io*’ e ‘*sono*’, non mi sono forse più noti di ‘*impossibile*’, ‘*stesso*’, ‘*allo stesso tempo*’, ecc.? I termini assoluti non precedono forse i relativi? Il soggetto dell’assioma cartesiano, cioè la mia mente che pensa, è inteso con una nozione chiara e distinta prima delle altre cose. Al contrario, il concetto di ente, di cui parla l’assioma ‘è impossibile ecc.’, è primo per una conoscenza soltanto confusa e oscura, come risulta evidente dai §§ 12 e 13 [Traduzione mia].